
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/5 

 
 

Determinazione N. 393 

dd. 18 LUGLIO 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN FAVORE 

DELLA POPOLAZIONE DETENUTA, IN MISURA ALTERNATIVA O 

NEOSCARCERATA NEL CARCERE DI FERRARA PER ORGANIZZAZIONE DELLO 

SPORTELLO INFORMATIVO DETENUTI E ATTIVITÀ DI REDAZIONE DEL 

GIORNALE - PROGRAMMA TERRITORI PER IL REINSERIMENTO EMILIA 

ROMAGNA (TPR-ER) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

Estensore: CELESTE FABBRI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

X non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

 
 

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/5 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI ACQUISTI E MANUTENZIONI  
 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PREMESSO: 

● che è imminente la scadenza dell’affidamento di servizi rivolti alla popolazione carceraria erogati 

dall’Operatore Economico aggiudicatario per conto di ASP Centro Servizi alla Persona;  

● che si manifesta, quindi, l’esigenza di individuare un nuovo operatore economico per l’erogazione di 

servizi rivolti alla popolazione detenuta, in misura alternativa o neo-scarcerata nel Carcere di Ferrara 

e, specificamente, per l’organizzazione dello sportello informativo detenuti e per l’attività di redazione 

del giornale; 

● che il servizio da realizzare, per le annualità 2024 e 2025, è vincolato all’erogazione dei fondi della 

Regione Emilia-Romagna, del Comune di Ferrara e di Cassa delle Ammende (Ministero della 

Giustizia);  

● che Cassa delle Ammende ha messo a disposizione il seguente documento per la gestione e 

rendicontazione dei programmi finanziati dalla stessa: Vademecum Relativo Agli Obblighi Di 

Gestione Rendicontazione Dei Programmi E Dei Progetti Finanziati Dalla Cassa Delle Ammende, 

reperibile al seguente link:  
https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_VADEMECUM_NOV_202

2.pdf;  

 

CONSTATATO: 

● che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’erogazione del servizio 

in oggetto, nel rispetto delle disposizioni dettate da Cassa delle Ammende;  

 

VALUTATO:  

● di procedere a indizione di gara per l’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare 

l’erogazione del servizio in oggetto, per la durata di quattordici (14) mesi (indicativamente dal 

01/11/2024 al 31/12/2025), conformemente alla durata del progetto finanziato da Cassa delle 

Ammende;  

● di prevedere la possibilità di rinnovo contrattuale per la durata di diciotto (18) mesi, ove ciò sia 

possibile per rifinanziamento del progetto, oltre alla possibilità di proroga tecnica per sei (6) mesi;  

● in considerazione del fatto che le esigenze aziendali possono mutare, a seguito di riorganizzazione dei 

servizi in oggetto, accordi con ulteriori Comuni limitrofi, o come conseguenza di un aumento dei 

servizi attuali, è stata altresì prevista la possibilità di opzione ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) D. Lgs. 

36/2023;  

 

DATO ATTO:  

● che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 276.535,00 oltre Iva di legge, di cui € 272.935,00 per il 

progetto di sportello informativo e mediazione e per l’attività di redazione del giornale in carcere, così 

suddivisi: 
- € 77.350,00 oltre eventuale Iva di legge per il periodo contrattuale di 14 mesi;  

- € 99.450,00 oltre eventuale Iva di legge per l’eventuale rinnovo contrattuale per il periodo di 18 

mesi;  
- € 33.150,00 oltre eventuale Iva di legge per il periodo massimo di proroga tecnica di sei mesi;  

https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_VADEMECUM_NOV_2022.pdf
https://www.giustizia.it/cmsresources/cms/documents/cassa_ammende_VADEMECUM_NOV_2022.pdf


DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/5 

- € 62.985,00 oltre eventuale Iva di legge per eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 120 

co. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023.  
● che nell’importo complessivo suddetto sono inoltre comprese le spese destinate ad attività 

socializzanti, non sottoposte a ribasso e pari ad un importo complessivo di € 3.600,00, corrispondente 

ad € 1.200 annui;  

 

CONSIDERATO: 

● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  

● che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VALUTATO: 

● che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 750.000,00 euro (soglia europea per i servizi 

di cui all’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE) e superiore ai 140.000,00 euro; 

 

RITENUTO, CONSEGUENTEMENTE: 

● di attivare una procedura negoziata sottosoglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 

1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 

operatori economici; 

● di utilizzare la piattaforma SATER di Intercent-ER per lo svolgimento della procedura di cui sopra; 

● di procedere ad un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di individuare operatori interessati a partecipare alla 

procedura di selezione per lo specifico affidamento di cui all’oggetto, raccogliendo le relative 

manifestazioni di interesse tramite la medesima piattaforma SATER; 

 

DATO ATTO: 

● che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, la Stazione Appaltante non ha 

potuto effettuare una suddivisione in lotti, al fine di evitare problematiche tecniche ed amministrative 

nella fase di gestione esecutiva dell’appalto qualora la prestazione appaltata venisse erogata da 

differenti centri di imputazione, vista anche la specificità del servizio in parola; 

● che l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di erogare servizi rivolti alla popolazione detenuta, in 

misura alternativa o neo-scarcerata nel Carcere di Ferrara e, specificamente, l’organizzazione dello 

sportello informativo detenuti e l’attività di redazione del giornale; 

● che l’oggetto del contratto riguarda Servizi Sociali di cui al CPV: 85320000-8; 

● la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal SATER 

di Intercent-ER; 

● le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto reso disponibile in 

sede di successiva Richiesta di Offerta; 

 

CONSIDERATO: 

● che sono ammessi a presentare Manifestazione di Interesse i soggetti indicati all’art. 65 del D.Lgs. 

36/2023 che sono iscritti presso la Piattaforma SATER di Intercent-ER; 

● che il contraente verrà selezionato, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108 comma 2) del 

D.Lgs 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sottosoglia, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite Rdo sul SATER di Intercent-

ER, invitando a partecipare tutti gli operatori economici idonei che hanno manifestato interesse, 

mediante l’invio di invito a presentare offerta trasmesso tramite la medesima piattaforma;  

 

RITENUTO: 

● di disporre l’approvazione della sotto riportata documentazione: 

o AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE DETENUTA, IN 

MISURA ALTERNATIVA O NEOSCARCERATA NEL CARCERE DI FERRARA PER: 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/5 

ORGANIZZAZIONE DELLO SPORTELLO INFORMATIVO DETENUTI, ATTIVITÀ DI 

REDAZIONE DEL GIORNALE -- PROGRAMMA TERRITORI PER IL REINSERIMENTO 

EMILIA ROMAGNA (TPR-ER);  

o Allegato 1) Istanza di manifestazione di interesse; 

● di utilizzare la piattaforma SATER di Intercent-ER per ricevere le suddette Istanze di manifestazione 

di interesse; 

● di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, procedura propedeutica a 

RDO sul SATER di Intercent-ER; 

● di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse da parte 

degli Operatori Economici interessati entro e non oltre le ore le ore 09:00 del 19/08/2024; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali;  

● che l’Amministrazione: 

o non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da ammettere alla 

procedura di cui trattasi; 

o si riserva di invitare tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse, qualunque sia il numero 

delle candidature pervenute; 

o si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida e 

conveniente sia dal punto di vista tecnico che da quello economico; 

o non inviterà operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti; 

o si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata; 

o sarà libera di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzioni Consip o Intercent-ER relative 

a quanto in argomento qualora queste dovessero nel frattempo venire attivate; 

o ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, si riserva altresì di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

o si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza che 

i soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

● che il codice CIG è il seguente: B2826E17D7; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.P.R. 62/2013 s.m.i.;  

● Il D. Lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di attivare una preventiva indagine di mercato, che verrà effettuata mediante la pubblicazione di un avviso, 

propedeutico a procedura negoziata sottosoglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, 

lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite RdO su SATER di Intercent-ER, con aggiudicazione mediante utilizzo 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108 comma 2) del D.Lgs 36/2023, ed invito a partecipare 

rivolto a tutti gli operatori economici idonei che hanno manifestato interesse trasmesso tramite piattaforma 

SATER di Intercent-ER; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 5/5 

 

3. di approvare la sotto riportata documentazione: 

o AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE DETENUTA, IN 

MISURA ALTERNATIVA O NEOSCARCERATA NEL CARCERE DI FERRARA PER: 

ORGANIZZAZIONE DELLO SPORTELLO INFORMATIVO DETENUTI, ATTIVITÀ DI 

REDAZIONE DEL GIORNALE - PROGRAMMA TERRITORI PER IL REINSERIMENTO 

EMILIA ROMAGNA (TPR-ER);  

o Allegato 1) Istanza di manifestazione di interesse; 

 

4. di dare atto che il valore stimato dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 è pari 

ad € 276.535,00 oltre Iva di legge, di cui € 272.935,00 per il progetto di sportello informativo e mediazione 

e per l’attività di redazione del giornale in carcere, così suddivisi: 

- € 77.350,00 oltre eventuale Iva di legge per il periodo contrattuale di 14 mesi;  
- € 99.450,00 oltre eventuale Iva di legge per l’eventuale rinnovo contrattuale per il periodo di 18 

mesi;  

- € 33.150,00 oltre eventuale Iva di legge per il periodo massimo di proroga tecnica di sei mesi;  
- € 62.985,00 oltre eventuale Iva di legge per eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 120 

co. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023.  
che nell’importo complessivo suddetto sono inoltre comprese le spese destinate ad attività socializzanti, 

non sottoposte a ribasso e pari ad un importo complessivo di € 3.600,00, corrispondente ad € 1.200 annui;  

 

5. di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse entro e non 

oltre le ore le ore 09:00 del 19/08/2024; 

 

6. di rinviare ad una specifica lettera d’invito l’individuazione delle concrete modalità procedurali per 

effettuare la selezione dell’operatore economico nonché i criteri di valutazione del progetto tecnico relativo 

al servizio di cui trattasi; 

 

7. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto reso 

disponibile in sede di successiva Richiesta di Offerta; 

 

8. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, d'ufficio, 

o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

10. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

Il Responsabile Area 

Appalti Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini (*) 

 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 
 

Determina composta da 5 pagine e 2 allegati. 


